
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2011

5399491/Charles de Jesus Sousa (CB/BM-Motorista) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/08/2011 a 21/08/2011
5399491/Charles de Jesus Sousa (CB/BM-Motorista) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 18/08/2011 a 21/08/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275016

PORTARIA: 779/2011-DG
Objetivo: Participar do Pro Paz Cidadania.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3266680/Luis Carlos Albuquerque Freire (Assistente Social) / 7.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275027

PORTARIA: 780/2011-DG
Objetivo: Participar do Pro Paz Cidadania a ser realizado nos 
municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57309371/Joelma de Araújo de Barros (CB/PM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/08/2011 a 01/09/2011
57309371/Joelma de Araújo de Barros (CB/PM) / 7.0 diárias 
(Pousada) / de 25/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275038

PORTARIA: 781/2011-DG
Objetivo: Fazer a condução veicular de técnicos da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504847811/Antonio Carlos Freitas Lima (SGT/PM-Motorista) / 
8.0 diárias (Alimentação) / de 25/08/2011 a 01/09/2011
504847811/Antonio Carlos Freitas Lima (SGT/PM-Motorista) / 
7.0 diárias (Pousada) / de 25/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima
OUTORGAR de Medalha do Mérito de Ensino Integrado de 
Segurança Pública,

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275146
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº. 005/CONSEP                                            
BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2011.

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Publica – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a “Medalha do Mérito” de Ensino 
Integrado de Segurança, tem a finalidade de distinguir e 
galardoar, servidores integrantes do Sistema Estadual de 
Segurança Pública, personalidades civis e militares nacionais 
e estrangeiras, organizações públicas e privadas, que tenham 
contribuído de forma decisiva e relevante, prestando assinalados 
serviços ao Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará-
IESP/SESP, conforme dispõe a Resolução nº 086/CONSEP, de 14 
de setembro de 2004;
CONSIDERANDO que a proposição formalizada pelo Diretor 
do IESP – Ten. Cel PM Carlos Emilio de Souza Ferreira, através 
do oficio nº 520/2011, DE 19/08/2011, submetida a 
julgamento do Plenário do CONSEP, recebeu aprovação unânime 
dos Conselheiros presentes na 229ª Reunião Ordinária em 24 de 
agosto de 2011.
RESOLVE
 Art. 1º. OUTORGAR a Medalha do Mérito de 
Ensino Integrado de Segurança Pública, conforme faculdade 
prevista no Art. 1º da Resolução nº 086 de 14 de setembro 
de 2004, aos servidores do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e personalidade abaixo nominadas, como distinção e 
reconhecimento por suas contribuições prestadas ao Instituto de 
Ensino de Segurança Pública do Pará – IESP/SESP:
      Mário Alfredo Souza Solano;
      Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro;
      Telma Alves Avelar;

      Palmira de Fátima Hachem Franco;
      Soliane Fernandes Guimarães
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 25 de agosto de 2011;
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
LUIZ FERNANDES ROCHA
Conselheiro/Presidente do CONSEP
Secretario de Estado de Segurança Pública

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275272

PORTARIA: 723/2011-DG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Rosália Rodrigues de Souza            SGT/PM                   52073801   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275274

PORTARIA: 746/2011-DG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Ophir Duarte Mufarrej                 CAP/PM                   58081201   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118460380000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275280

PORTARIA: 537A/2011-DG
Objetivo: a serviço da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53300841/Antonio José Lima Matos (SGT/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/07/2011 a 10/07/2011
53300841/Antonio José Lima Matos (SGT/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 07/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275286

PORTARIA: 756/2011-DG
Objetivo: Participar do evento Pro Paz Cidadania.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5124034/Antonio de Castro Catete Fonseca (Sub.Ten/BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 27/08/2011 a 01/09/2011
5124034/Antonio de Castro Catete Fonseca (Sub.Ten/BM) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 27/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS DE CONCLUSÕES DE APURAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275315

PORTARIA Nº 1217/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/8/2011

CONSIDERANDO: a instauração da AAI-0135/11-GAB/CGPC, de 
28/03/11, para apurar as circunstâncias da fuga do adolescente 
M.F.A, ocorrido no dia 15/02/11 da Seccional de Paragominas, 
conforme Of. Nº 027/11-CRZG e anexos;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado foi objeto de apuração 
da AAI-0123/11-GAB/CGPC, de 21/03/11;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI - 135/11-GAB/CGPC, de 
28/03/11, em face de duplicidade com a AAI-0123/11-GAB/
CORREGEPOL, de 21/03/11.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1218/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0416/08-GAB/CGPC, 
de 14/07/08, que apurou conduta do servidor EPC INALDO 
FARIAS SERRÃO, face denúncia contida no Of. Nº 66/08/63ª ZE- 
Primavera, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas suficientes da prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0416/08-CGPC, 14/07/08, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1219/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0904/08-GAB/CGPC, 
de 29/12/08, que apurou responsabilidades quanto ao teor 
do Ofício nº 768/2007-SVU, quanto ao IPL nº 2006.062365/
Depol ANAJÁS, figurando como indiciado: BAZILEU CARVALHO 
CARDOSO e vitima a menor L. A. F., e Sentença, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0904/08-GAB/CGPC, 29/12/08, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1221/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0216/10-GAB/CGPC, 
de 19/03/10, que apurou responsabilidades, face o Ofício nº 
053/2010/2ª PJP-MP, onde consta que os adolescentes: R.D.A 
S.R. e W.A A F., vítimas de agressão, provocadas quando da ação 
policial, ocorrido em Parauapebas; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que não consta a participação de policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0216/10-CGPC, 19/03/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1222/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0137/09-GAB/CGPC, de 
11/02/09, que apurou o TD de MARIA DE LOURDES FONSECA 
CARVALHO, quanto a conduta dos servidores GOLDEMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA, ROMILDO FERREIRA 
RIBEIRO, EDIMILSON DOS ANJOS TEIXEIRA e JEAN JORGE 
MESQUITA PEDROSA, por ocasião do cumprimento de Mandado 
de Busca e Apreensão realizada no dia 04/07/08, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver elementos suficientes que 
caracterize a ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0137/09-CGPC, 11/02/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1223/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0469/09-GAB/CGPC, de 
19/05/09, que apurou as circunstâncias em que ocorreu a fuga 
de presos da SU/Pedreira, acontecida no dia 08/05/09, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve envolvimento de policiais civis 
na fuga;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0469/09-CGPC, 19/05/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região


